Gabinete Conselheiro Substituto
Jaylson Campelo

PARECER PRÉVIO Nº 015/2023-SPC

Nº PROCESSO: TC/020228/2021
ASSUNTO: CONTAS DE GOVERNO (EXERCÍCIO DE 2021)
UNIDADE GESTORA: P. M. DE PALMEIRA DO PIAUÍ
GESTOR: JOÃO DA CRUZ ROSAL DA LUZ (PREFEITO)
RELATOR: JAYLSON FABIAHN LOPES CAMPELO
PROCURADOR: LEANDRO MACIEL DO NASCIMENTO
SESSÃO VIRTUAL DE JULGAMENTO: 30 DE JANEIRO DE 2023 A 03 DE
FEVEREIRO DE 2023

EMENTA: PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DESCUMPRIMENTO DA META DA DÍVIDA PÚBLICA
CONSOLIDADA FIXADA NA LDO.
IRREGULARIDADE.

1. A Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei nº 101/2000) é uma
lei de difícil cumprimento, draconiana até para o
administrador público, mas que seu rigor é proposital e
necessário, diante da cena política que o país apresentava à
época (2000).
2. Desse modo, restando comprovado o descumprimento das
metas fiscais pelo ente público em exame, resta mantida a
irregularidade apontada.

Sumário: Prestação de Contas de Governo da Prefeitura
Municipal de Palmeira do Piauí. Exercício de 2021.
Emissão de Parecer Prévio Recomendando a Aprovação
com Ressalvas. Decisão Unânime.

Síntese de impropriedades/falhas apuradas, após o contraditório: a)
descumprimento da meta da Dívida Pública Consolidada fixada na LDO; b) IDEB abaixo da
meta projetada para os anos finais; e c) indicador de distorção idade-série elevado.

Vistos, relatados e discutidos os presentes autos em Sessão Virtual, considerando o
relatório da I Divisão Técnica da Diretoria de Fiscalização da Administração Municipal –
DFAM, às fls. 01/49 da peça 04, o Termo de Conclusão da Instrução à fl. 01 da peça 7, a
sustentação oral realizada pela advogada Luanna Gomes Portela (OAB-PI nº 10.959), a
manifestação do Ministério Público de Contas às fls. 01/05 da peça 09 e o voto do Relator
Cons. Substituto Jaylson Fabianh Lopes Campelo, às fls. 01/04 da peça 12, e o mais que dos
autos consta, decidiu a Primeira Câmara, unânime, concordando com a manifestação do
Ministério Público de Contas, pela emissão de Parecer Prévio recomendando a aprovação
com ressalvas, com fundamento no art. 120, da Lei Estadual Nº. 5.888/09 e art. 32, §1º, da
Constituição Estadual e nos termos do voto do Relator.

Gabinete Conselheiro Substituto
Jaylson Campelo

Presentes os conselheiros(as) Flora Izabel Nobre Rodrigues, Kleber Dantas Eulálio,
Rejane Ribeiro Sousa Dias, e os(as) conselheiros(as) substitutos(as) Jaylson Fabianh Lopes
Campelo e Jackson Nobre Veras.

Representante do Ministério Público de Contas: Procurador Plinio Valente Ramos
Neto.

Publique-se e Cumpra-se.

Sessão Ordinária Virtual da Primeira Câmara, nº 01, em 03 de fevereiro 2023.

(assinado digitalmente)
Cons. Substituto Jaylson Fabianh Lopes Campelo

RELATOR

Assinado Digitalmente pelo sistema e-TCE - JAYLSON FABIANH LOPES CAMPELO - 09/02/2023 11:44:57